

PAPER-II DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 1 1 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



DEFENCE & STRATEGIC STUDIES**Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who opined that “A nation is secure to the extent to which it is not in danger of having to sacrifice core values if it wishes to avoid war, and is able, if challenged, to maintain them by victory in such a war” ?

- (1) Walter Lippman (2) Arnold Wolfers
(3) Barry Buzan (4) K. Subrahmanyam

2. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Profound changes are taking places in the international situation, as manifested in the historic changes in the balance of power, global governance structure, and international competition in the economic, scientific and technological and military fields.

Reason (R) : The forces of world peace are on the rise, so are the factors against war. The world still faces both immediate and potential threats of local wars.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
(2) (A) is not correct, but (R) is correct.
(3) Both (A) and (R) are not correct.
(4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive explanation of (A).

3. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The entire period of Cold War witnessed the primacy of strategic policy-making based on privilege information on a need to know basis obviously. India was almost geared up for relying on bureaucratic outlooks and perceptions and being suspicious of any free thinking on strategic issues.

Reason (R) : Indian bureaucracy and the political leadership ensured in the past they remained in power by denying information to others which could be a basis of debate on national security issues and perspectives.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive basis of (A) in matters of future debate on strategic perspectives.
(3) (A) is not correct, but (R) is correct.
(4) (A) is correct, but (R) is not correct.

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नांकित में से यह विचार किसका है, “कोई राष्ट्र वहाँ तक सुरक्षित है, जहाँ तक उस पर अपने केंद्रीय मूल्यों के त्याग का खतरा नहीं आ जाता - यदि वह युद्ध टालना चाहता हो तो उसमें सक्षम हो, और यदि चुनौती सामने आ जाए तो उस युद्ध में विजय द्वारा उसे बनाए रख सके” ?

- | | |
|-------------------|-----------------------|
| (1) वाल्टर लिपमैन | (2) आर्नल्ड वोल्फर्स |
| (3) बैरी बुज़ान | (4) के. सुब्रह्मण्यम् |

2. निम्नांकित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय स्थितियों में महत्वपूर्ण बदलाव आ रहे हैं । शक्ति संतुलन में आया ऐतिहासिक परिवर्तन, वैश्विक शासन संरचना तथा आर्थिक, वैज्ञानिक, तकनीकी और सैन्य क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा - इन सब में उसकी अभिव्यक्ति होती है ।

तर्क (R) : विश्व शांति की शक्तियाँ उठान पर हैं, और युद्ध विरोधी कारक भी । लेकिन विश्व के सामने फिर भी स्थानीय लड़ाइयों के तात्कालिक और बड़े खतरे मँडरा रहे हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की व्यापक व्याख्या नहीं करता ।

3. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध की पूरी अवधि ने नीतियों के रणनीतिक निर्माण की प्राथमिकता देखी, जो जानने की आवश्यकता के आधार पर प्राप्त विशिष्ट सूचनाओं पर निर्भर थी । स्पष्ट है कि भारत लगभग अफसरशाही के दृष्टिकोण और समझ पर भरोसा करने के लिए ही तैयार था और रणनीतिक मामलों में किसी भी स्वतंत्र चिंतन के प्रति संदेहशील था ।

तर्क (R) : भारतीय अफसरशाहों और राजनीतिक नेतृत्व ने सत्ता में बने रहने के लिए दूसरों से जानकारीयों छुपाई, क्योंकि वे राष्ट्रीय सुरक्षा के मुद्दे और परिप्रेक्ष्य पर बहस का आधार बन सकती थीं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) भविष्य में रणनीतिक दृष्टिकोण पर बहस के लिए (A) को कोई व्यापक आधार नहीं देता ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।

4. Humanitarian intervention refers to which one of the following ?
- (1) It justifies the use of force and breach of sovereignty based on human security grounds.
 - (2) It argues that human security does not exist.
 - (3) It argues that national security does not exist.
 - (4) It argues that economic security is the most important component of national security.
5. 'Uncertainty' is crucial to the realist account of security due to which one of the following reasons :
- (1) Because it causes the system to be anarchic.
 - (2) Because it leads to lack of trust in the international system.
 - (3) Because it changes the balance of power in international system.
 - (4) Because it leads to regional co-operation.
6. Arrange the following defence services institutions in ascending order as per their levels, and use the code given below :
- (i) College of Defence Management
 - (ii) Defence Services Staff College
 - (iii) National Defence College
 - (iv) National Defence Academy
- Code :**
- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (ii), (iv), (iii), (i) | (2) (iv), (ii), (i), (iii) |
| (3) (i), (iii), (iv), (ii) | (4) (iii), (i), (ii), (iv) |
7. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Russia's military operation in Syria has raised its regional profile greatly in response to a challenge of likely overthrow of the Assad regime by the ISIS.
- Reason (R) :** Such a triumph for Islamic extremist would have encouraged their sympathizers across the Muslim world including Central Asia and the Muslim communities in Russia.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 - (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (4) Both (A) and (R) are correct.

4. मानवतावादी हस्तक्षेप निम्नांकित में से किससे संबंधित है ?
- (1) यह मानव सुरक्षा के लिए संप्रभुता के उल्लंघन और बल प्रयोग को उचित ठहराता है ।
 - (2) यह कहता है कि मानव सुरक्षा का अस्तित्व नहीं है ।
 - (3) यह कहता है कि राष्ट्रीय सुरक्षा का अस्तित्व नहीं है ।
 - (4) यह दावा करता है कि आर्थिक सुरक्षा, राष्ट्रीय सुरक्षा का सबसे महत्वपूर्ण अवयव है ।
5. सुरक्षा के यथार्थपरक आँकलन में 'अनिश्चितता' निम्नांकित में से किस कारण से निर्णायक होती है ?
- (1) क्योंकि यह प्रणाली को अराजक बनाती है ।
 - (2) क्योंकि यह अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली में अविश्वास के अभाव की ओर ले जाती है ।
 - (3) क्योंकि यह अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली में शक्ति संतुलन को बदल देती है ।
 - (4) क्योंकि यह क्षेत्रीय सहयोग की ओर ले जाती है ।
6. निम्नलिखित रक्षा सेवा संस्थानों को उनके स्तर के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :
- (i) रक्षा प्रबंधन कॉलेज
 - (ii) रक्षा सेवा स्टाफ कॉलेज
 - (iii) राष्ट्रीय रक्षा कॉलेज
 - (iv) राष्ट्रीय रक्षा अकादमी
- कूट :**
- (1) (ii), (iv), (iii), (i)
 - (2) (iv), (ii), (i), (iii)
 - (3) (i), (iii), (iv), (ii)
 - (4) (iii), (i), (ii), (iv)
7. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** आई.एस.आई.एस. द्वारा असद के तख्ता पलट की संभावित चुनौती के उत्तर में सीरिया में रूसी सैन्य कार्रवाई ने इसकी क्षेत्रीय पहचान को स्थापित किया है ।
- तर्क (R) :** इस्लामिक अतिवादियों की जीत होती तो मध्य एशिया और रूस के मुस्लिम समुदायों सहित पूरे मुस्लिम जगत में उनसे सहानुभूति रखने वालों को प्रोत्साहित करती ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
 - (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

8. Match the following thinkers in List – I with their seminal works in List – II on the basis of the correct code given below :

List – I		List – II	
(Thinkers)		(Works)	
a. Clausewitz	i.	Geographical Pivot of History	
b. A.T. Mahan	ii.	The Command of Air	
c. H. Mackinder	iii.	The Campaign of 1812 in Russia	
d. Douhet	iv.	The Interests of America in Sea power, present and future	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	iii	iv	i	ii

9. Kautilya's "Mandala Theory (Doctrine of Circles)" revolves around which one of the following ?
- (1) Shashanhar (2) Vijigishu
(3) Udasin (4) Pashnigrah
10. Who amongst the following thinkers considered 'milieu, resources and collective action' as the elements of National Power of a Nation state ?
- (1) H.J. Morgenthau (2) Raymond Aron
(3) Palmer & Perkins (4) R. Reagon
11. Who amongst the following theorized that "Command of the Air means to be in a position to prevent the enemy from flying while sustaining the ability to fly oneself" ?
- (1) William Mitchell (2) Alexander Seversky
(3) G. Douhet (4) William Wrights
12. Who amongst the following branded "Geo-politics" as a "pseudo-science" ?
- (1) S.P. Cohen (2) H.J. Morgenthau
(3) Michael Mandelbaum (4) J. Nye
13. The term "Detente" refers to which one of the following ?
- (1) Balance of Power (2) Collective Security
(3) Co-operative Security (4) Relaxation in Military tensions

8. नीचे दिए गए कूट के आधार पर सूची – I के निम्नांकित विचारकों को सूची – II में दिए गए उनके प्रारंभिक कार्यों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (विचारक)	सूची – II (कार्य)
a. क्लाजविज़	i. इतिहास की भौगोलिक धुरी
b. ए.टी. माहन	ii. नभ प्रभुत्व
c. एच. मैकिंडर	iii. रूस में 1812 का अभियान
d. डूहेट	iv. नौ शक्ति में वर्तमान और भविष्य में अमेरिकी हित

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	iii	iv	i	ii

9. कौटिल्य का “मंडल सिद्धांत” (डॉक्ट्रिन ऑफ सर्कल्स) निम्नलिखित में से किसके इर्द-गिर्द घूमता है ?
- (1) शासनहार (2) विजिगीषु
(3) उदासीन (4) पाष्णीग्राह
10. निम्नलिखित में से किस विचारक ने ‘परिवेश, संसाधनों और सामूहिक क्रिया’ को एक राष्ट्र-राज्य की राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्वों के रूप में माना था ?
- (1) एच.जे. मोगेन्थो (2) रैमंड एरॉ
(3) पामर एंड परकिन्स (4) आर. रीगन
11. निम्नलिखित में से किसने इस सिद्धांत की रचना की कि “नभ प्रभुत्व का अर्थ शत्रु को उड़ान से रोकने की स्थिति के साथ-साथ स्वयं द्वारा उड़ान की सामर्थ्य बनाए रखना है।” ?
- (1) विलियम मिशेल (2) एलक्जेंडर सेवेरस्की
(3) जी. डूहेट (4) विलियम राइट्स
12. निम्नांकित में से किसने “भू-राजनीति” पर “छद्म विज्ञान” होने का ठप्पा लगाया है ?
- (1) एस.पी. कोहेन (2) एच.जे. मोगेन्थो
(3) माइकेल मेंडेलबॉम (4) जे. नॉय
13. “देताँ” (तनाव शैथिल्य) पद निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?
- (1) शक्ति संतुलन (2) सामूहिक सुरक्षा
(3) सहयोगात्मक सुरक्षा (4) सैनिक तनाव में शिथिलता

14. Who among the following observed that “A strong China has always been an expansionist China” ?
- (1) Sardar Ballabhbhai Patel (2) Narendra Modi
(3) J.L. Nehru (4) Indira Gandhi
15. Which amongst the following province is the largest province in Pakistan ?
- (1) Punjab (2) North-West Frontier Province
(3) Waziristan (4) Baluchistan
16. Who amongst the following observed that “Economy of Force is the Supreme Law of successful war” ?
- (1) B.H. Liddell Hart (2) Jomini
(3) J.F.C. Fuller (4) Chanakya
17. Arrange the following agreements and treaties in their ascending chronological order and use the code given below :
- (a) Shimla Agreement (b) Tashkant Agreement
(c) Indo-Soviet Treaty (d) Panchsheel Agreement
- Codes :**
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (d), (a), (c), (b)
(3) (c), (a), (b), (d) (4) (d), (b), (c), (a)
18. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion(A) :** In the realm of armaments, one nation’s common sense is another’s high blood pressure.
- Reason (R) :** Sometimes the excessive competition in arms race brings tensions, fears and conflict amongst nation-states.
- Codes :**
- (1) (A) is correct and (R) is not correct.
(2) Both (A) and (R) are correct.
(3) (A) is not correct and (R) is correct.
(4) Both (A) and (R) are not correct.
19. The International Atomic Energy Agency was set up on –
- (1) 28 April, 1958 (2) 29 April, 1957
(3) 30 April, 1957 (4) 29 October, 1957

14. निम्नांकित में से किसने इस पर अभिप्रेक्षित किया कि “एक शक्तिशाली चीन हमेशा विस्तारवादी रहा है” ?
- (1) सरदार वल्लभभाई पटेल (2) नरेंद्र मोदी
(3) जे.एल. नेहरू (4) इंदिरा गांधी
15. निम्नांकित प्रदेशों में से पाकिस्तान का सबसे बड़ा प्रदेश कौन सा है ?
- (1) पंजाब (2) उत्तरी-पश्चिमी सीमांत प्रदेश
(3) वजीरिस्तान (4) बलूचिस्तान
16. निम्नांकित में से किसने कहा है कि “शक्ति की मितव्ययता, सफल युद्ध का सबसे बड़ा नियम है।” ?
- (1) बी.एच. लिडिल हार्ट (2) जोमिनी
(3) जे.एफ.सी. फुलर (4) चाणक्य
17. निम्नलिखित समझौतों और संधियों को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :
- (a) शिमला समझौता (b) ताशकंद समझौता
(c) भारत-सोवियत समझौता (d) पंचशील समझौता
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (d), (a), (c), (b)
(3) (c), (a), (b), (d) (4) (d), (b), (c), (a)
18. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :
- अभिकथन (A) :** शस्त्रीकरण के क्षेत्र में एक राष्ट्र की व्यावहारिक बुद्धि दूसरे राष्ट्रों के लिए उच्च रक्त चाप है ।
- तर्क (R) :** हथियारों की दौड़ में अत्यधिक प्रतिस्पर्धा कभी-कभी राष्ट्रों के बीच तनाव, भय और संघर्ष पैदा करती है ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(3) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
(4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
19. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी किस दिन स्थापित हुई थी ?
- (1) 28 अप्रैल, 1958 (2) 29 अप्रैल, 1957
(3) 30 अप्रैल, 1957 (4) 29 अक्टूबर, 1957

20. सूची – I में दिए निर्मांकित राष्ट्रों को सूची – II के नेताओं से मिलाएँ । सही कूट का प्रयोग करें :

सूची – I (राष्ट्र)	सूची – II (राजनेता)
a. रूस	i. पुतिन
b. ताजिकिस्तान	ii. करीमोव
c. उजबेकिस्तान	iii. नियाज़ेव
d. कज़ाकिस्तान	iv. नज़रबायेव

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	i	iii	ii	iv
(3)	ii	iv	i	iii
(4)	iv	i	iii	ii

21. निर्मांकित में से किसने इस धारणा का परिसंपुटन किया कि “शायद ही कोई और पेशा हो, जो सेना और मीडिया की तरह एक-दूसरे को गलत समझने को तत्पर रहता हो ।” ?

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) एस.एफ. क्रोज़ीयर | (2) लुडेनडार्फ |
| (3) ई.जी. बोरिंग | (4) वी.जी. वर्गीज |

22. अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : किसी एक व्यक्ति के लिए आतंकवादी को अन्य व्यक्ति के लिए स्वतंत्रता सेनानी होने की अवधारणा अस्वीकार्य की जानी चाहिए ।

तर्क (R) : आतंकवादी बाहर से भारी सहायता मिलने के कारण अपना अस्तित्व बनाए रखते हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

23. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : आतंकवाद पूर्व-विचारित हिंसा या हिंसा के प्रयोग की धमकी रूपी एक कृत्य है ।

तर्क (R) : यह किसी प्राकृतिक आपदा जैसी नहीं है, जिसके सामने हम असहाय होते हैं । यह कुछ साध्यों की प्राप्ति के लिए एक साधन है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

24. Which one of the following was the immediate cause of the World War I ?
- (1) Murder of Arch Duke Ferdinand of Austria
 - (2) Triple Alliance
 - (3) Economic Depression
 - (4) Military Rivalry in Europe
25. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** NATO is once again acquiring military and ideological significance. Euro Atlantic Alliance was historically founded on the principles of negation; it was the product of Soviet threat, aligned under a system of values aimed at countering this threat.
- Reason (R) :** Now in the era of loss of universal western values and a re-assessment of the results of globalization, it is once again the identity of negation of opposing Russian threat, whether real or imaginary.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
26. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Military activities need to be closely co-ordinated with diplomatic actions as well as keeping communication channels open to all parties.
- Reason (R) :** There can be no purely military solution to the issues involved, but few political solutions are inevitable without sufficient backing by force.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (2) (A) and (R) are both correct.
 - (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
 - (4) Both (A) & (R) are not correct.
27. Which one of the following principles of war is considered as the “master principle of war” ?
- | | |
|----------------------------|--------------------------------------|
| (1) Surprise and Deception | (2) Economy of Force |
| (3) Concentration of Force | (4) Selection and Maintenance of Aim |
28. ‘Security Dilemma’ refers to which one of the following :
- (1) Where states help in spreading instability and conflict between other states.
 - (2) It is the dilemma a state faces when constructing national security plans.
 - (3) A structural notion in which self-help attempts of states to look after their security needs, tend regardless of intention to lead to a rise in insecurity of other nations.
 - (4) Inclination towards the avoidance of war.

24. प्रथम विश्व युद्ध का निम्नलिखित में से कौन सा एक तात्कालिक कारण था ?

- (1) ऑस्ट्रिया के आर्क ड्यूक फर्डिनांद की हत्या
- (2) त्रिपक्षीय गठबंधन
- (3) आर्थिक मंदी
- (4) यूरोप में सैनिक प्रतिद्वन्द्विता

25. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : नाटो एक बार फिर सैनिक एवं वैचारिक महत्त्व पाने लगा है । यूरो अटलांटिक एलायंस ऐतिहासिक रूप से नकारने के सिद्धांतों के आधार पर स्थापित किया गया था; यह सोवियत खतरे का परिणाम था, जिससे संबद्ध एक मूल्य प्रणाली थी, जिसका उद्देश्य इस खतरे का प्रतिकार करना था ।

तर्क (R) : अब सार्वभौमिक पश्चिमी मूल्यों के क्षय और वैश्वीकरण के परिणामों के पुनर्मूल्यांकन के युग में रूसी खतरे, चाहे वास्तविक हो या काल्पनिक, के विरोध को नकारने की पहचान उभर रही है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

26. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : सैन्य कार्रवाई के साथ राजनयिक कार्रवाई का समन्वय होना चाहिए । साथ ही सभी संबंधित पक्षों से संवाद का रास्ता खुला रहना चाहिए ।

तर्क (R) : उपस्थित समस्याओं का कोई शुद्ध सैन्य समाधान नहीं हो सकता, बिना पर्याप्त शक्ति समर्थन के कुछ राजनीतिक समाधान अपरिहार्य हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, और (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

27. युद्ध के निम्नांकित सिद्धांतों में से किसे “युद्ध का सर्वोत्कृष्ट सिद्धांत” समझा जाता है ?

- | | |
|-------------------------|--------------------------------|
| (1) विस्मय और धोखा | (2) शक्ति की मितव्ययिता |
| (3) शक्ति का केंद्रीकरण | (4) लक्ष्य का चुनाव और निर्वाह |

28. ‘सुरक्षा दुविधा’ निम्नांकित में से किससे संदर्भित है ?

- (1) जहाँ राष्ट्र दूसरे राष्ट्रों में अस्थिरता और संघर्ष फैलाने में सहायता देते हैं ।
- (2) एक राष्ट्र की वह दुविधा जिसका वह अपनी राष्ट्रीय सुरक्षा योजनाएँ बनाते समय सामना करता है ।
- (3) एक ऐसी संरचनात्मक धारणा जिसमें अपनी सुरक्षा आवश्यकताओं को पूरी करने के लिए अपनी मदद खुद करने का किसी राष्ट्र का प्रयास अनजाने में दूसरे राष्ट्रों की असुरक्षा को बढ़ावा देता है ।
- (4) युद्ध टालने की ओर झुकाव ।

29. India's Nuclear Doctrine should be revamped because of the following :
- (1) China's strategic, tactical and theatre nuclear capabilities.
 - (2) Pakistan's efforts for lowering the threshold of using tactical nuclear weapons at theatre level.
 - (3) India's credible nuclear force requirements vis-à-vis China and Pakistan.
 - (4) All of the above three essentials.

30. Match the following organisations in the List – I with their places of establishment in the List – II and use the code given below :

List – I (Organisation)	List – II (Places)
a. HAL	i. Hyderabad
b. HVF	ii. Chandipur
c. Missile Development Centre	iii. Bengaluru
d. Missile Test Site	iv. Avadi

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	iii	iv	i
(4)	iii	iv	i	ii

31. Development expenditure of the Central Government does not include :

- (1) defence expenditure
- (2) expenditure on economic services
- (3) expenditure on social and community services
- (4) grants to states

32. The Advanced Torpedo Defence System (ATDS) developed by DRDO is named as

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) Rustom | (2) Bhim |
| (3) Mareech | (4) Hanuman |

33. Admiral Gorshkov, the Soviet aircraft carrier, imported by India is now named as

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (1) INS Vikrant | (2) INS Vikramaditya |
| (3) INS Virat | (4) INS Vishal |

29. भारत के परमाणु सिद्धांत का निम्नलिखित में से किस कारण से पुनरीक्षण किया जाना चाहिए ?
- (1) चीन की सत्रातजिक, समरतांत्रिक और रणक्षेत्रीय परमाणु क्षमताएँ
 - (2) पाकिस्तान द्वारा रणक्षेत्रीय स्तर पर समरतांत्रिक परमाणु हथियारों के उपयोग की दहलीज को कम करने का प्रयास
 - (3) चीन और पाकिस्तान के सापेक्ष भारत की विश्वसनीय परमाणु शक्ति की आवश्यकताएँ
 - (4) उपरोक्त सभी तीनों आवश्यकताएँ

30. सूची – I में दिए गए निम्नांकित संगठनों का सूची – II में दिए उनके स्थापना स्थल से मिलान करें और कूट का प्रयोग करें :

सूची – I (संगठन)	सूची – II (स्थान)
a. एच.ए.एल.	i. हैदराबाद
b. एच.वी.एफ.	ii. चांदीपुर
c. मिसाइल डेवलपमेंट सेंटर	iii. बेंगलुरु
d. मिसाइल टेस्ट साइट	iv. अवाडी

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	iii	iv	i
(4)	iii	iv	i	ii

31. केन्द्र सरकार के विकास व्यय में शामिल नहीं है :

- (1) रक्षा व्यय
- (2) आर्थिक सेवाओं पर व्यय
- (3) सामाजिक एवं सामुदायिक सेवाओं पर व्यय
- (4) राज्यों को अनुदान

32. डी.आर.डी.ओ. द्वारा विकसित किया गया एडवांस्ड टारपेडो डिफेंस सिस्टम (उन्नत टारपेडो रक्षा प्रणाली) का नाम रखा गया है

- | | |
|------------|------------|
| (1) रूस्तम | (2) भीम |
| (3) मारीच | (4) हनुमान |

33. भारत द्वारा आयात किए गए सोवियत विमान वाहक-एडमिरल गार्शकोव का अब क्या नाम रखा गया है ?

- | | |
|-------------------------|----------------------------|
| (1) आई.एन.एस. विक्रान्त | (2) आई.एन.एस. विक्रमादित्य |
| (3) आई.एन.एस. विराट | (4) आई.एन.एस. विशाल |

34. Daulat Beg Oldie, a well known airstrip for logistics support to the armed forces is located in which one of the following ?

- (1) Ladakh (2) Arunachal Pradesh
(3) Andaman Islands (4) Sikkim

35. At which one of the following places was a new Officer's Training Academy for providing training to Indian Army Officers established in 2011 ?

- (1) Pune (2) Jabalpur
(3) Secunderabad (4) Gaya

36. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below :

Assertion (A) : India's approach to galvanize National Security policy-making supported by strategic thinking has perceptively changed to become more realistic due to the participation of a variety of individuals, organizations and the private sector.

Reason (R) : The corporate sector giants have found stake in national security affairs indirectly to safeguard their business interests in major areas like energy, environment, intellectual property rights and so on.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
(2) (A) is not correct, but (R) is correct.
(3) Both (A) and (R) are not correct.
(4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).

37. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The primary cause of mistrust between India and Pakistan is the ideological conflict between the images of 'Islamic State' and 'Secular State'.

Reason (R) : One nation-state came into existence on the basis of 'Two-nation' theory.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

34. सशस्त्र सेनाओं को संधारिकी सहायता प्रदान करने के लिए एक सुप्रसिद्ध हवाई पट्टी दौलत बेग ओल्डी निम्नलिखित में से कहाँ स्थित है ?

- (1) लद्दाख (2) अरुणाचल प्रदेश
(3) अंडमान द्वीप (4) सिक्किम

35. निम्नलिखित में से किस स्थान पर भारतीय स्थल सेना के अधिकारियों को प्रशिक्षण देने के लिए 2011 में एक नई ऑफिसर्स ट्रेनिंग एकेडमी स्थापित की गई थी ?

- (1) पुणे (2) जबलपुर
(3) सिकंदराबाद (4) गया

36. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : स्रातजिक चिंतन द्वारा समर्थित राष्ट्रीय सुरक्षा नीति निर्धारण में प्रखरता लाने के प्रति भारत का दृष्टिकोण विभिन्न प्रकार के व्यक्तियों, संगठनों और निजी क्षेत्र की भागीदारी के कारण ग्राह्य रूप में अधिक यथार्थवादी रूप में परिवर्तित हुआ है ।

तर्क (R) : कार्पोरेट क्षेत्र की बड़ी कम्पनियों ने ऊर्जा, पर्यावरण, बौद्धिक संपदा अधिकार आदि जैसे मुख्य क्षेत्रों में अपने व्यावसायिक हितों की रक्षा के लिए अप्रत्यक्ष रूप से राष्ट्रीय सुरक्षा में दाव लगाये हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
(2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
(3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

37. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत एवं पाकिस्तान के बीच अविश्वास का मुख्य कारण 'इस्लामी राष्ट्र' (इस्लामिक स्टेट) और 'धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र' (सेकुलर स्टेट) की छवियों के बीच वैचारिक संघर्ष है ।

तर्क (R) : एक राष्ट्र-राज्य द्विराष्ट्र सिद्धांत के आधार पर अस्तित्व में आया ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या है ।
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

38. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The Revolution in Military Affairs (RMA) is proceeding to a new stage. Long range, precise, smart, stealthy and unmanned weapons and equipment are becoming increasingly sophisticated.

Reason (R) : World major powers are actively adjusting their national security strategies and defence policies, and speeding up their military modernization and force restructuring.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

39. Match the following treaties in List – I with their objectives given in List – II and use the code given below :

List – I
(Treaties)

- a. Treaty of Tlatelolco
- b. Treaty of Rerotonga
- c. Treaty of Pelindaba
- d. Threshold Test Ban Treaty

List – II
(Objectives)

- i. Nuclear Weapon Free Zone in Latin America
- ii. Nuclear Weapon Free Zone in South Pacific
- iii. Nuclear Weapon Free Zone in Africa
- iv. Treaty Banning Underground Nuclear Tests

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iii | iv | i | ii |

40. Who amongst the following observed that “Confidence Building Measures (CBM) between India and Pakistan have been pushed to a demeaning status” ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) Jimmy Carter | (2) Rajiv Gandhi |
| (3) Michael Krepon | (4) Leo Rose |

41. Who amongst the following Russian leaders is known as the architect of the doctrine of “Resource Sovereignty” ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) Boris Yeltsin | (2) Vladimir Putin |
| (3) M. Gorbachev | (4) N. Brezhnev |

38. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : सैन्य मामलों में क्रांति (RMA) एक नए स्तर पर पहुँच रही है । लंबी दूरी तक मार, अचूक, फुर्तीले, प्रच्छन्न (स्टिलथ) और मानव रहित हथियार तथा उपकरण लगातार परिष्कृत हो रहे हैं ।

तर्क (R) : विश्व की बड़ी शक्तियाँ अपनी रक्षा नीतियों और राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीतियों में तेजी से बदलाव ला रही हैं, उन्हें समायोजित कर रही हैं, अपने सैन्य आधुनिकीकरण में तेजी ला रही हैं और शक्ति का पुनर्गठन कर रही हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों ही सही नहीं हैं ।

39. सूची – I में दी गई निम्नांकित संधियों को सूची – II में दिए गए उद्देश्यों से मिलाएँ और नीचे दिए कूट का प्रयोग करें :

सूची – I

(संधियाँ)

- a. टूलैटोलको की संधि
- b. रेरोतोंगा की संधि
- c. पेलिंदबा की संधि
- d. थ्रेशोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी

सूची – II

(उद्देश्य)

- i. लैटिन अमेरिका को परमाणु हथियार मुक्त क्षेत्र बनाना
- ii. दक्षिणी प्रशांत को परमाणु हथियार मुक्त क्षेत्र बनाना
- iii. अफ्रीका को परमाणु हथियार मुक्त क्षेत्र बनाना
- iv. भूमिगत परमाणु परीक्षणों पर प्रतिबंध लगाना

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iii | iv | i | ii |

40. निम्नलिखित में से किसने यह टिप्पणी की थी कि “भारत और पाकिस्तान के बीच विश्वास बहाली के उपायों (सी.बी.एम.) को निम्नतम स्थिति में धकेल दिया गया है” ?

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) जिमी कार्टर | (2) राजीव गांधी |
| (3) माइकल क्रेपॉन | (4) लिओ रोज |

41. निम्नलिखित में से किस रूसी नेता को “संसाधन संप्रभुता” के सिद्धांत का रचयिता के रूप में जाना जाता है ?

- | | |
|--------------------|---------------------|
| (1) बोरिस येल्टसिन | (2) व्लादिमीर पुतिन |
| (3) एम. गोर्बाचेव | (4) एन. ब्रेझ्नेव |

42. How does democratic peace theory challenge militarization ?
- (1) It places importance on democratic norms, institutions and challenges realist occupation with balance of power.
 - (2) It argues that military power is an important component of national security.
 - (3) It argues that peace can only be established through violence.
 - (4) It argues that peace can only be established through non-violence.
43. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :
- I. Signing of the Border Defence Co-operation Agreement by India and China.
 - II. Resumption of border trade between India and China through Nathu La.
 - III. The first drilling operation in Satpayev block by ONGC-Videsh Ltd. (OVL).
 - IV. Agreement on the maintenance of Peace and tranquillity along the Line of Actual Control (LAC) on the India-China Border.
- Codes :**
- (1) I, II, III, IV
 - (2) IV, II, I, III
 - (3) II, III, IV, I
 - (4) III, IV, I, II
44. Negation of shooting war is defined as which one of the following ?
- (1) Low intensity war
 - (2) Cold War
 - (3) Cold Peace
 - (4) Proxy War
45. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason(R) as given below :
- Assertion (A) :** History been the testimony that there is no victory in a limited war unless the objectives are defined in the opening rounds of the conflict.
- Reason (R) :** Limited war has always been fought to achieve limited objectives by employing limited means in limited areas.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct and (R) is correct.
46. The IPKF war memorial in Sri Lanka is situated at
- (1) Sri Jayawardenapura Kotte
 - (2) Jaffna
 - (3) Tricomalee
 - (4) Colombo

42. लोकतांत्रिक शांति सिद्धांत किस प्रकार सैन्यीकरण को चुनौती देता है ?
- (1) यह लोकतांत्रिक तौर तरीकों पर बल देता है और शक्ति संतुलन की यथार्थवादी धारणा को चुनौती देता है ।
 - (2) इसका तर्क है कि सैनिक शक्ति राष्ट्रीय सुरक्षा का एक महत्वपूर्ण अंग है ।
 - (3) इसका तर्क है कि शांति केवल हिंसा के माध्यम से स्थापित की जा सकती है ।
 - (4) इसका तर्क है कि शांति केवल अहिंसा के माध्यम से स्थापित की जा सकती है ।
43. निम्नांकित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए कूट का प्रयोग कीजिए :
- I. भारत और चीन द्वारा सीमा सुरक्षा सहयोग समझौता पर हस्ताक्षर ।
 - II. नाथु ला से होकर भारत और चीन के बीच सीमा व्यापार का पुनरारंभ ।
 - III. ओ.एन.जी.सी.-विदेश लिमिटेड (OVL) द्वारा सत्पेयेव ब्लॉक में पहली ड्रिलिंग करवाना ।
 - IV. भारत-चीन सीमा पर वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) पर शांति और नीरवता बनाए रखने के लिए समझौता ।
- कूट :**
- (1) I, II, III, IV
 - (2) IV, II, I, III
 - (3) II, III, IV, I
 - (4) III, IV, I, II
44. निम्नांकित में से किससे हिंसात्मक युद्ध का निषेध परिभाषित होता है ?
- (1) निम्न तीव्रता वाला युद्ध
 - (2) शीत युद्ध
 - (3) शीत शांति
 - (4) प्रच्छन्न युद्ध
45. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** इतिहास इस तथ्य का साक्षी है कि सीमित युद्ध में यदि संघर्ष के प्रारंभिक चक्र में ही लक्ष्य परिभाषित नहीं हुआ, तो कभी विजय नहीं मिलती ।
- तर्क (R) :** सीमित उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए सीमित संसाधनों का प्रयोग कर, सीमित क्षेत्र में सीमित लड़ाइयाँ हमेशा लड़ी जाती रही हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 - (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
 - (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
46. श्रीलंका में आई.पी.के.एफ. युद्ध स्मारक कहाँ स्थित है ?
- (1) श्री जयवर्दनापुरा कोट्टे
 - (2) जाफना
 - (3) त्रिकोमाली
 - (4) कोलंबो

47. Which one of the following is a phenomenal post-Cold War development ?
- (1) Decline of US hegemony and rise of Reformist Russia.
 - (2) Strengthening of Disarmament and Arms Control regimes.
 - (3) Decline of Chinese economic power.
 - (4) Decline of India as a global power.
48. China has recently deployed fighter aircrafts and a battery of surface-to-air missiles on which one of the following islands in the disputed South China Sea ?
- (1) Yongxing Islands
 - (2) Xisha Islands
 - (3) Parcel Islands
 - (4) Xinxua Islands
49. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :
- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| I. Operation Jeronimo | II. Operation Badr |
| III. Operation Parakram | IV. Operation Blue Star |
- Codes :**
- (1) II, IV, III, I
 - (2) I, II, III, IV
 - (3) II, III, IV, I
 - (4) III, I, IV, II
50. Match the following military exercises given in List – I with their respective countries given in List – II and use the code given below :

List – I (Military Exercise)	List – II (Country)
a. Garun Shakti	i. India – Nepal
b. Surya Kiran	ii. India – Indonesia
c. Nomadic Elephant	iii. India – Sri Lanka
d. Mitra Shakti	iv. India – Mongolia

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | iii | iv | i | ii |

47. निम्नांकित में से कौन एक असाधारण शीत युद्धोत्तर बदलाव है ?
- (1) अमेरिकी प्रभुत्व का पतन और सुधारवादी रूस का उदय
 - (2) निरस्त्रीकरण तथा शस्त्र नियंत्रण व्यवस्था का सशक्तीकरण
 - (3) चीनी आर्थिक शक्ति का पतन
 - (4) वैश्विक शक्ति के रूप में भारत का पतन
48. विवादग्रस्त दक्षिणी चीनी सागर के निम्नांकित में से किस द्वीप पर चीन ने कुछ समय पहले युद्धक विमान और जमीन से हवा में मार करने वाली मिसाइलों की बैटरी तैनात की है ?
- (1) योंगशिंग द्वीप
 - (2) जिशा द्वीप
 - (3) पारसेल द्वीप
 - (4) जिनशुआ द्वीप
49. निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :
- | | |
|---------------------|-------------------------|
| I. ऑपरेशन जेरोनिमो | II. ऑपरेशन बदर |
| III. ऑपरेशन पराक्रम | IV. ऑपरेशन ब्ल्यू स्टार |
- कूट :
- (1) II, IV, III, I
 - (2) I, II, III, IV
 - (3) II, III, IV, I
 - (4) III, I, IV, II
50. सूची – I में दिए गए निम्नांकित सैन्य अभ्यासों को सूची – II में उनसे संबंधित देशों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I (सैन्य अभ्यास)	सूची – II (देश)
a. गरुण शक्ति	i. भारत – नेपाल
b. सूर्य किरण	ii. भारत – इंडोनेशिया
c. नोमेडिक एलीफेन्ट	iii. भारत – श्रीलंका
d. मित्र शक्ति	iv. भारत – मंगोलिया

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	iii	iv	i	ii

Space For Rough Work